
Elektroninio dokumento nuorašas















 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ATLIEKŲ TVARKYMO ĮSTATYMO NR. VIII-787 2, 3
2
, 4, 30, 31, 34

15
, 34

19
, 

34
20 

STRAIPSNIŲ, ŠEŠTOJO SKIRSNIO IR 5 PRIEDO PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2018 m. gruodžio 18 d. Nr. XIII-1794 

Vilnius 
 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 2 straipsnio 34 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„34. Gaminių platintojas – asmuo, įskaitant gamintoją ir (ar) importuotoją, tiekiantis 

Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo tikslais alyvas, transporto priemones, elektros ir 

elektroninę įrangą ir (ar) apmokestinamuosius gaminius.“ 

2. Pakeisti 2 straipsnio 54 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„54. Pavojingosios atliekos – atliekos, kurios pasižymi viena ar keliomis pavojingomis 

savybėmis, nurodytomis 2014 m. gruodžio 18 d. Komisijos reglamento (ES) Nr. 1357/2014, 

kuriuo pakeičiamas Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2008/98/EB dėl atliekų ir 

panaikinančios kai kurias direktyvas III priedas (OL 2014 L 365, p. 89), priede ir 2017 m. 

birželio 8 d. Tarybos reglamento (ES) 2017/997, kuriuo iš dalies keičiamos Europos Parlamento 

ir Tarybos direktyvos 2008/98/EB III priedo nuostatos dėl pavojingos savybės HP 

14 „ekotoksiškumas“ (OL 2017 L 150, p. 1), priede.“ 

 

2 straipsnis. 3
2
 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 3
2
 straipsnį ir jį išdėstyti taip:  

„3
2
 straipsnis. Atliekų nebelaikymas atliekomis 

1. Tam tikros konkrečios atliekos tampa nebe atliekomis jas panaudojus, įskaitant, kai jos 

perdirbamos, Europos Sąjungos ir (ar) nacionalinių teisės aktų nustatyta tvarka.  

2. Konkrečius atliekų nebelaikymo atliekomis kriterijus atskiriems atliekų srautams 

nustato aplinkos ministras, laikydamasis šių sąlygų: 

1) medžiaga ar daiktas yra visuotinai naudojamas konkretiems tikslams; 

2) tokiai medžiagai ar daiktui egzistuoja rinka ar paklausa; 

3) medžiaga ar daiktas tenkina techninius reikalavimus konkretiems tikslams ir atitinka 

produktams taikytinus galiojančius teisės aktus ir standartus; 



 2 

4) naudojant medžiagą ar daiktą nebus padarytas neigiamas poveikis aplinkai ar žmonių 

sveikatai.“ 

 

3 straipsnis. 4 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 4 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Atliekų turėtojas šio Įstatymo ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka turi atliekas perduoti 

atliekų tvarkytojams arba gali tvarkyti atliekas pats. Atliekos tvarkomos aplinkos ministro 

patvirtintose Atliekų tvarkymo taisyklėse nustatyta tvarka. Komunalinės atliekos tvarkomos 

savivaldybių atliekų tvarkymo taisyklėse nustatyta tvarka. Atliekų turėtojas pagal sudarytą 

rašytinės formos sutartį dėl atliekų naudojimo ir (ar) šalinimo atliekas perduoda atliekų 

tvarkytojams, turintiems teisę tvarkyti atliekas, išskyrus komunalinių atliekų perdavimą 

vadovaujantis šio Įstatymo 30
1
 straipsniu. Atliekų turėtojas, kuris perdavė atliekas atliekų 

tvarkytojui (tvarkytojams), privalo turėti galutinį atliekų sutvarkymą patvirtinantį dokumentą, 

išskyrus komunalinių atliekų perdavimą vadovaujantis šio Įstatymo 30
1
 straipsniu.“ 

 

4 straipsnis. Šeštojo skirsnio pakeitimas 

Pakeisti šeštąjį skirsnį ir jį išdėstyti taip: 

 

„ŠEŠTASIS SKIRSNIS 

VALSTYBINIS ATLIEKŲ PREVENCIJOS IR TVARKYMO PLANAS, REGIONINIAI 

IR SAVIVALDYBIŲ ATLIEKŲ PREVENCIJOS IR TVARKYMO PLANAI  

 

26 straipsnis. Valstybinis atliekų prevencijos ir tvarkymo planas 

1. Šiame Įstatyme nurodytiems reikalavimams įgyvendinti parengiamas Valstybinis 

atliekų prevencijos ir tvarkymo planas. Šis planas Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos 

nustatyta tvarka turi būti derinamas su suinteresuotomis institucijomis ir visuomene.  

2. Valstybiniame atliekų prevencijos ir tvarkymo plane nustatomos atliekų tvarkymo 

užduotys, strateginiai atliekų tvarkymo tikslai ir uždaviniai jiems įgyvendinti. 

3. Valstybinį atliekų prevencijos ir tvarkymo planą ir jo įgyvendinimo priemones rengia 

Aplinkos ministerija, tvirtina Vyriausybė.  

4. Valstybiniame atliekų prevencijos ir tvarkymo plane turi būti numatyti tikslai ir 

uždaviniai į sąvartynus vežamų biologiškai skaidžių atliekų kiekiui mažinti. 

5. Valstybinį atliekų prevencijos ir tvarkymo planą Aplinkos ministerija įvertina ne 

rečiau kaip kas šešeri metai ir prireikus patikslintą Valstybinį atliekų prevencijos ir tvarkymo 

planą teikia Vyriausybei tvirtinti. 



 3 

6. Už Valstybinio atliekų prevencijos ir tvarkymo plano įgyvendinimo priemonių 

vykdymo koordinavimą atsakinga Aplinkos ministerija.  

7. Už Valstybinio atliekų prevencijos ir tvarkymo plano priemonių įgyvendinimo 

ataskaitų rinkimą ir viešinimą atsakinga Aplinkos ministerijos įgaliota institucija aplinkos 

ministro nustatyta tvarka.  

 

27 straipsnis. Regioniniai atliekų prevencijos ir tvarkymo planai 

1. Regioniniuose atliekų prevencijos ir tvarkymo planuose turi būti nustatytos priemonės, 

užtikrinančios Valstybiniame atliekų prevencijos ir tvarkymo plane nustatytų užduočių 

įgyvendinimą. 

2. Pagrindinis regioninių atliekų prevencijos ir tvarkymo planų tikslas – suderinti 

savivaldybių veiksmus organizuojant komunalinių atliekų tvarkymo sistemas ir steigiant kelioms 

savivaldybėms bendrus atliekų naudojimo ar šalinimo įrenginius. 

3. Regioniniai atliekų prevencijos ir tvarkymo planai turi būti suderinti su regionų plėtros 

planais. 

4. Regioninius atliekų prevencijos ir tvarkymo planus rengia ir tvirtina regionų plėtros 

tarybos. 

5. Komunalinių atliekų tvarkymo regiono regioninio atliekų prevencijos ir tvarkymo 

plano rengimą koordinuoja ir jį tvirtina su komunalinių atliekų tvarkymo regiono teritorija 

sutampančio teritorijos aukštesniojo administracinio vieneto regiono plėtros taryba. Tuo atveju, 

kai komunalinių atliekų tvarkymo regionas nesutampa su teritorijos aukštesniojo administracinio 

vieneto ribomis, regioninį atliekų prevencijos ir tvarkymo planą tvirtina teritorijos aukštesniojo 

administracinio vieneto, kuriame gyvena didžioji komunalinių atliekų tvarkymo regiono 

gyventojų dalis, regiono plėtros taryba savivaldybių, esančių tame komunalinių atliekų tvarkymo 

regione, pritarimu. 

6. Regioniniuose atliekų prevencijos ir tvarkymo planuose turi būti numatytos priemonės 

į sąvartynus vežamų biologiškai skaidžių atliekų kiekiui mažinti. 

7. Regioninių atliekų prevencijos ir tvarkymo planų reikalavimus nustato Aplinkos 

ministerija. 

8. Regioninių atliekų prevencijos ir tvarkymo planų vykdymo laikotarpis turi sutapti su 

Valstybinio atliekų prevencijos ir tvarkymo plano vykdymo laikotarpiu. 

9. Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka regiono plėtros taryba teikia 

Aplinkos ministerijai informaciją apie jos patvirtinto regioninio atliekų prevencijos ir tvarkymo 

plano priemonių, užtikrinančių Valstybiniame atliekų prevencijos ir tvarkymo plane nustatytų 

užduočių įgyvendinimą, vykdymą.  



 4 

 

28 straipsnis. Savivaldybių atliekų prevencijos ir tvarkymo planai 

1. Savivaldybių atliekų prevencijos ir tvarkymo planuose turi būti nustatytos priemonės, 

užtikrinančios Valstybiniame atliekų prevencijos ir tvarkymo plane bei regioniniuose atliekų 

prevencijos ir tvarkymo planuose nustatytų užduočių įgyvendinimą. 

2. Pagrindinis savivaldybių atliekų prevencijos ir tvarkymo planų tikslas – nustatyti 

komunalinių atliekų tvarkymo sistemų organizavimo priemones, kurios užtikrintų aplinkosaugos, 

techninius-ekonominius ir higienos reikalavimus atitinkančios komunalinių atliekų tvarkymo 

paslaugos pasiūlą visiems savivaldybės teritorijoje esantiems asmenims. 

3. Savivaldybių atliekų prevencijos ir tvarkymo planus rengia savivaldybės ir tvirtina 

savivaldybių tarybos. 

4. Savivaldybių atliekų prevencijos ir tvarkymo planuose turi būti numatytos priemonės į 

sąvartynus vežamų biologiškai skaidžių atliekų kiekiui mažinti. 

5. Detalesnius savivaldybių atliekų prevencijos ir tvarkymo planų reikalavimus nustato 

Aplinkos ministerija. 

6. Savivaldybių atliekų prevencijos ir tvarkymo planų vykdymo laikotarpis turi sutapti su 

Valstybinio atliekų prevencijos ir tvarkymo plano vykdymo laikotarpiu. 

7. Už patvirtintų savivaldybių atliekų prevencijos ir tvarkymo planų priemonių 

įgyvendinimą, už savivaldybės teritorijoje esančių komunalinių atliekų ir atliekų, kurių turėtojo 

nustatyti neįmanoma arba kuris neegzistuoja, sutvarkymo organizavimą atsakinga savivaldybės 

vykdomoji institucija. 

8. Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka savivaldybė teikia Aplinkos 

apsaugos departamentui informaciją apie įstatymuose ir kituose teisės aktuose savivaldybėms 

nustatytų reikalavimų ir Valstybiniame atliekų prevencijos ir tvarkymo plane nustatytų užduočių 

vykdymą atliekų tvarkymo srityje.“ 

 

5 straipsnis. 30 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 30 straipsnio 3 dalies 5 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„5) rinkti, analizuoti informaciją apie komunalinių atliekų tvarkymą savivaldybės ir (ar) 

atliekų tvarkymo regiono teritorijoje, regiono plėtros tarybos patvirtinto regioninio ir 

savivaldybės tarybos patvirtinto savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo planų priemonių, 

užtikrinančių Valstybiniame atliekų prevencijos ir tvarkymo plane nustatytų užduočių 

įgyvendinimą, vykdymą;“. 

2. Pakeisti 30 straipsnio 17 dalies pirmąją pastraipą ir ją išdėstyti taip: 

„17. Savivaldybės privalo įgyvendinti Valstybiniame atliekų prevencijos ir tvarkymo 



 5 

plane joms nustatytas užduotis šiame plane nustatytais terminais ir užtikrinant plane numatytus 

minimalius reikalavimus:“. 

 

6 straipsnis. 31 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 31 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Savivaldybių tarybos turi patvirtinti taisykles, reglamentuojančias savivaldybės 

komunalinių atliekų tvarkymo sistemos organizavimą, komunalinių atliekų tvarkymo paslaugų 

teikimą ir užtikrinančias, kad šios paslaugos atitiktų aplinkosaugos, techninius-ekonominius, 

higienos reikalavimus ir savivaldybių bei regioninių atliekų prevencijos ir tvarkymo planų 

įgyvendinimą nustatančias komunalinių atliekų tvarkymo sąlygas.“ 

 

7 straipsnis. 34
15

 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 34
15

 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Baterijų ir akumuliatorių gamintojams ir importuotojams draudžiama tiekti Lietuvos 

Respublikos vidaus rinkai verslo tikslais baterijas ir akumuliatorius, kuriuose viršijamas ūkio 

ministro nustatytas gyvsidabrio ir kadmio kiekis.“  

 

8 straipsnis. 34
19

 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 34
19

 straipsnį 3 dalimi: 

„3. Vykdydama šio Įstatymo 34
18

 straipsnio 1 dalies 4 punkte apmokestinamųjų gaminių 

gamintojams ir importuotojams nustatytas pareigas, Organizacija: 

1) privalo sudaryti sutartis su visomis savivaldybėmis (arba komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemos administratoriumi, kuriam pavesta administruoti komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemą) dėl padangų atliekų surinkimo savivaldybių įrengtose didelių gabaritų atliekų 

surinkimo aikštelėse ir šių aikštelių eksploatavimo dalinio finansavimo. Šiose sutartyse turi būti 

numatyta padangų atliekų surinkimo savivaldybių įrengtose didelių gabaritų atliekų surinkimo 

aikštelėse ir šių aikštelių eksploatavimo išlaidų dalinio finansavimo tvarka, proporcinga jų 

užimamai rinkos daliai, sutarčių sudarymo, įsigaliojimo ir nutraukimo tvarka, savivaldybių 

įrengtų didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelių infrastruktūros plėtros ir naudojimo sąlygos, 

paslaugų teikimo tvarka ir sąlygos, atsiskaitymo tvarka, šalių teisės, pareigos ir atsakomybė už 

įsipareigojimų nevykdymą, pretenzijų pateikimo, nagrinėjimo ir ginčų sprendimo tvarka, 

sutarties galiojimo terminas, jos keitimo ar nutraukimo sąlygos ir tvarka; 

2) šios dalies 1 punkte nurodytas išlaidas turi finansuoti proporcingai jos dalyvių ir jai 

organizuoti padangų atliekų tvarkymą sutartiniais pagrindais pavedusių gamintojų ir 

importuotojų užimamai rinkos daliai, kuri Vyriausybės įgaliotos institucijos nustatyta tvarka 



 6 

apskaičiuojama pagal šių gamintojų ir importuotojų, ir dalyvių deklaruotą ataskaitiniu laikotarpiu 

Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo tikslais tiektų padangų kiekį.“ 

 

9 straipsnis. 34
20

 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 34
20

 straipsnį nauja 2 dalimi: 

„2. Vykdydami šio Įstatymo 34
18

 straipsnio 1 dalies 4 punkte nustatytas pareigas, 

aplinkos ministro nustatyta tvarka užsiregistravę individualiai apmokestinamųjų gaminių atliekų 

tvarkymą organizuojantys gamintojai ir (ar) importuotojai:  

1) privalo sudaryti sutartis su visomis savivaldybėmis (arba komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemos administratoriumi, kuriam pavesta administruoti komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemą) dėl padangų atliekų surinkimo savivaldybių įrengtose didelių gabaritų atliekų 

surinkimo aikštelėse ir šių aikštelių eksploatavimo dalinio finansavimo. Šiose sutartyse turi būti 

numatyta padangų atliekų surinkimo savivaldybių įrengtose didelių gabaritų atliekų surinkimo 

aikštelėse ir šių aikštelių eksploatavimo išlaidų dalinio finansavimo tvarka, sutarčių sudarymo, 

įsigaliojimo ir nutraukimo tvarka, savivaldybių įrengtų didelių gabaritų atliekų aikštelių 

infrastruktūros plėtros ir naudojimo sąlygos, paslaugų teikimo tvarka ir sąlygos, atsiskaitymo 

tvarka, šalių teisės, pareigos ir atsakomybė už įsipareigojimų nevykdymą, pretenzijų pateikimo, 

nagrinėjimo ir ginčų sprendimo tvarka, sutarties galiojimo terminas, jos keitimo ar nutraukimo 

sąlygos ir tvarka;  

2) šios dalies 1 punkte nurodytas išlaidas turi finansuoti proporcingai jo užimamai rinkos 

daliai, kuri Vyriausybės įgaliotos institucijos nustatyta tvarka apskaičiuojama pagal gamintojo ir 

(ar) importuotojo deklaruotą ataskaitiniu laikotarpiu Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo 

tikslais tiektų padangų kiekį.“ 

2. Buvusią 34
20

 straipsnio 2 dalį laikyti 3 dalimi. 

 

10 straipsnis. Įstatymo 5 priedo pakeitimas 

Papildyti Įstatymo 5 priedą 10 punktu: 

„10. 2014 m. gruodžio 18 d. Komisijos reglamentas (ES) Nr. 1357/2014, kuriuo 

pakeičiamas Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2008/98/EB dėl atliekų ir panaikinančios 

kai kurias direktyvas III priedas (OL 2014 L 365, p. 89).“  

 

11 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šio įstatymo 8 ir 9 straipsniai įsigalioja 2020 m. sausio 1 d. 

2. Šio įstatymo 3 straipsnis įsigalioja 2020 m. liepos 1 d. 

3. Šio įstatymo 4, 5 ir 6 straipsniai įsigalioja 2021 m. sausio 1 d. 



 7 

4. Šio įstatymo 7 straipsnis įsigalioja 2019 m. kovo 1 d. 

5. Lietuvos Respublikos Vyriausybė iki 2020 m. gruodžio 31 d. priima šio įstatymo 4, 

5 ir 6 straipsnių nuostatoms įgyvendinti reikalingus teisės aktus, Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministras, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministras ir Lietuvos Respublikos ūkio 

ministras iki 2019 m. vasario 28 d. – šio įstatymo 7 straipsnio nuostatoms, Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministras iki 2020 m. birželio 30 d. – šio įstatymo 3 straipsnio, o iki 2019 m. kovo  

31 d. – šio įstatymo 1 straipsnio 1 dalies nuostatoms įgyvendinti reikalingus teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentė  Dalia Grybauskaitė 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija 188605295, Gedimino
pr. 53 1 K-02, 01109 Vilniaus m.

Dokumento pavadinimas (antraštė) Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo Nr. VIII-787 2,
3-2, 4, 30, 31, 34-15, 34-19, 34-20 straipsnių, šeštojo skirsnio ir 5
priedo pakeitimo įstatymas

Dokumento registracijos data ir numeris 2018-12-18 Nr. XIII-1794
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Kopijos tikrumo patvirtinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Rita Koncijalovienė, Vyresnysis specialistas, Dokumentų

departamentas
Sertifikatas išduotas RITA KONCIJALOVIENĖ, Lietuvos Respublikos Seimo

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2018-12-20 19:33:59
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2018-12-20 19:34:22
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2018-11-27 - 2021-11-26
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

eSeimas. Teisės aktų informacinė sistema (TAIS), versija 1.2.51

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Metadata entry &quot;Index of the case (volume) the document is
assigned to&quot; must be specified
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2018-12-22)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=7401f070037211e9a017f0
5dde6559c6

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2018-12-22 01:27:54 TAIS


